
 

 

 Til parterne på høringslisten 

   

  

 
 
Den 29. juni 2016 

  

Høring vedr. ændrede regler for brandfarlige væsker og brændbare væsker 

 

Hermed sendes følgende udkast i høring: 

- Udkast til ny bekendtgørelse om brandfarlige og brændbare væsker 

- Udkast til vejledning om brandfarlige og brændbare væsker 

- Udkast til ændring af tekniske forskrifter for træbearbejdning og træoplag, 

plastforarbejdning og plastoplag, korn- og foderstofvirksomheder, fremstilling 

og oplagring af mel, visse brandfarlige virksomheder og oplag. 

Den primære anledning til ændringerne er et ønske om at revidere reglerne for brand-

farlige væsker. Et sekundært ønske er at integrere reglerne for brændbare væsker i 

tanke i reglerne for brandfarlige væsker. 

 

Udkastet til ny bekendtgørelse om brandfarlige væsker og brændbare væsker er base-

ret på drøftelser i en arbejdsgruppe sammensat af repræsentanter fra myndigheder og 

erhvervsorganisationer i perioden 2012-2015.  

 

Udkastene er et resultat af gennemgribende revisioner, og derfor udsendes de af prak-

tiske grunde ikke i versioner, hvor ændringerne er fremhævet. 

 

Brandfarlige væsker 

Revisionen af reglerne for brandfarlige væsker skal især sikre en opdatering i forhold til 

den teknologiske udvikling på området og en harmonisering med de internationale klas-

sifikationssystemer for brandfarlige væsker.  

 

Der er endvidere tale om en forenkling, idet den nye bekendtgørelse træder i stedet for 

både bekendtgørelse nr. 17 af 4. januar 2010 om brandfarlige væsker og bekendtgørel-

se nr. 28 af 4. januar 2010 om tekniske forskrifter for brandfarlige væsker. 

 

Harmonisering af flammepunktsgrænser 

Klassifikationssystemet for brandfarlige væsker tilpasses GHS (Globally Harmonized 

System of Classification and Labelling of Chemicals), så flammepunktsgrænserne for 

klassifikationerne, der anvendes i oplagssammenhæng, kommer til at svare til flamme-

punktsgrænserne for klassifikationerne, der anvendes i EU’s regler for klassificering af 

farlige stoffer (CLP-forordningen) og reglerne for transport af farligt gods (ADR, RID, 

IMDG m.v.).  
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Der er ikke med ændringen tilsigtet strengere krav. Gasolie ville efter de nye kriterier i 

nogle tilfælde blive omfattet af en strengere brandfareklasse. Dette kan have væsentli-

ge økonomiske konsekvenser, uden at det kan begrundes sikkerhedsmæssigt, og derfor 

er der i udkastet lagt op til, at gasolie forbliver i den nuværende brandfareklasse. 

 

Brændbare væsker i tanke 

Anvendelsesområdet for den nye bekendtgørelse kommer ud over at omfatte brandfar-

lige væsker også til at omfatte brændbare væsker, som i dag reguleres i TF-visse1.  

Brændbare væsker defineres i udkastet som væsker med et flammepunkt over 93 °C. 

Området flyttes for at opnå en mere enkel og logisk opbygning af reglerne, da kravene 

ligger tættere op ad kravene for brandfarlige væsker i tanke end kravene for de pro-

dukter, der ellers reguleres af TF-visse. Dertil kommer, at der har været en stigende 

interesse fra virksomheder for at veksle mellem oplag af brændbare væsker og brand-

farlige væsker af klasse III, hvilket vil blive nemmere, når de reguleres af samme be-

kendtgørelse. Der er i forbindelse med flytningen ikke tilsigtet væsentlige ændringer. 

 

Brændbare væsker i emballager 

En naturlig konsekvens af overflytningen af reglerne for brændbare væsker i tanke er, 

at henvisningen i TF-Visse til oplag på over 250.000 liter smøreolie indskrænkes til op-

lag i det fri af emballager. Reguleringen af oplag af brændbare væsker i emballager i 

bygning vil fremover ske i byggelovgivningen. Beredskabsstyrelsen anser dette for en 

naturlig følge af den overflytning af regulering af oplag i højlagre og lignende lagerbyg-

ninger til byggelovgivningen, der træder i kraft den 1. juli 2016.  

 

Andre ændringer 

Som eksempler på andre ændringer kan nævnes følgende: 

 Der er indført flere funktionsbaserede krav for at gøre reglerne mere fleksible i 

forhold til den løbende teknologiske udvikling. Vejledningen er blevet tilsvaren-

de udbygget.  

 Bestemmelser vedr. emballager, der er større end 450 liter (IBC’s), er flyttet til 

kapitel 3, som fremover indeholder bestemmelser for alle typer lagerafsnit med 

emballager. 

 Der skal hvert tredje år udarbejdes en attest om funktionsdygtigheden af au-

tomatiske branddørlukningsanlæg (ABDL-anlæg). Dette vil også gælde eksiste-

rende anlæg. 

 Det bliver tilladt at ophænge spritdispensere i flugtveje, hvis der er sundheds-

fagligt behov herfor, jf. en ny lempelse i selve bekendtgørelsen. 

 

Vejledning om brandfarlige og brændbare væsker  

Udkastet til vejledningen er en opdatering af Vejledning om brandfarlige væsker, 

Brandforebyggelse - vejledning nr. 14 af 1. juli 2010.  

 

                                                
1 TF-Visse er en forkortelse for Tekniske forskrifter for træbearbejdning og træoplag, plastforarbejdning og 

plastoplag, korn- og foderstofvirksomheder, fremstilling og oplagring af mel, visse brandfarlige virksomheder 

og oplag af 1. februar 1990. 

http://brs.dk/forebyggelse/brand/Documents/Vejledning%20om%20brandfarlige%20væsker_1%20juli%202010%20(2).pdf
http://brs.dk/forebyggelse/brand/Documents/Vejledning%20om%20brandfarlige%20væsker_1%20juli%202010%20(2).pdf
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Det udvidede totalbalanceprincip (DUT)  

Høringen omfatter også eventuelle økonomiske konsekvenser i forhold til det udvidede 

totalbalanceprincip (DUT). Danske Regioner og KL anmodes om bemærkninger hertil. 

Det bemærkes, at Beredskabsstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsen ikke vil medføre 

økonomiske konsekvenser i forhold til DUT.   

 

Høringsfrist 

Eventuelle bemærkninger til udkastene bedes sendt til Beredskabsstyrelsen senest den 

24. august 2016 pr. e-mail til cfo@brs.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Allan Thomsen 

 

 

 

 

 

 

Vedlagt er: 

 Høringsliste 

 Udkast til bekendtgørelse med tilhørende bilag 

 Udkast til vejledning 

 Udkast til ændring af TF-visse 


